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АНОТАЦІЯ

Пелех Н.В. Підвищення ефективності функціонування хмарних систем для

інформаційно-комунікаційних сервісно-орієнтованих мереж. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 172 – Телекомунікації та радіотехніка. – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України,

Львів, 2022.

Стрімкий розвиток і популяризація інформаційних сервісів вимагають

нових підходів до систем, які забезпечують їх функціонування. Здавалося б

сучасні технології, такі як хмарні обчислення, мають на меті задовольнити

доступ до великої кількості обчислювальних потужностей, адже функціонують

в умовах агрегації ресурсів та надання єдиного системного підходу по їх

управлінню. Особливо актуальним є їх інтеграція у мережі провайдерів, коли

хмарні системи стають складовими інформаційно-комунікаційних мереж. З

одного боку – провайдер має можливість розширити набір послуг, які надає

користувачам, з іншого – зростає потік трафіку, який передається через таку

мережу. Відповідно, необхідні не лише нові підходи по удосконаленню,

зберіганню та управлінню, а й до аналізу трафіку і, як наслідок обробки

службових даних, оскільки її кількість збільшується в геометричній прогресії.

Крім того, надмірне використання віртуальних серверів може ще більше

ускладнити задачу, оскільки потребуватимуть залучення додаткових канальних

ресурсів на рівнях комунікацій адміністратор додатків - сервер обробки –

сервер зберігання даних. Крім того, управління такою інтегрованою мережевою

інфраструктурою зводиться до проблеми підвищення захищеності даних від

несанкціонованого доступу до них. Для цього необхідні певні системи

моніторингу стану мережі, яка буде аналізувати можливі проблеми, що можуть

виникати під час роботи, і запускати системи захисту в самому сервісі або

повідомляти адміністраторів про можливу загрозу. Такі системи повинні в дуже
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короткий час відслідковувати всі зміни, які відбуваються із системою - атаки,

технічні збої, при яких сервіс перестає нормально функціонувати.

В дисертаційній роботі розв’язано науково-практичне завдання

підвищення ефективності функціонування хмарних систем при їх інтеграції у

сучасні інформаційно-комунікаційні сервісно-орієнтовані мережі шляхом

розроблення методу кластеризації серверних вузлів, удосконалення моделей

оцінки ефективності функціонування хмарних систем в умовах обслуговування

групових потоків запитів та розвитку систем інтелектуального виявлення

мережевих атак.

Метою представленої дисертаційної роботи є підвищення ефективності

функціонування хмарних систем при їх інтеграції у сучасні інформаційно-

комунікаційні сервісно-орієнтовані мережі із реалізацією інтелектуального

виявлення кіберзагроз.

Об'єктом дослідження є процес надання хмарних веб сервісів в

інформаційно-комунікаційних сервісно-орієнтованих мережах.

Предметом дослідження є моделі, методи та алгоритми підвищення

ефективності функціонування хмарних систем.

В процесі проведення досліджень використано методи теорії систем

масового обслуговування, нечіткої логіки, теорії ймовірності та математичної

статистики та імітаційного моделювання. Для підтвердження теоретичних

результатів застосовано експериментальні методи дослідження.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету і визначені завдання для її досягнення, наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів. Наведено дані про впровадження

результатів роботи, їх апробацію, публікації та особистий внесок здобувача.

У першому розділі «Підходи та особливості інтеграції cloud архітектур

в інформаційно-комунікаційні мережі» розглянуто основні принципи

побудови, підходи та особливості інтеграції хмарних систем і інформаційно-

комунікаційні мережі провайдерів телекомунікацій. Проведено аналіз основних
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вимог щодо якості надання послуг в сервісно-орієнтованих телекомунікаційних

мережах. Встановлено, що попри усі переваги, які підприємства і провайдери

отримують при інтеграції хмарних систем, їх ефективність функціонування

погіршується за рахунок динамічного характеру хмарного середовища та

різноманітністю запитів користувачів. Під’єднання хмарної інфраструктури

займає досить тривалий час та потребує відповідної кваліфікації системних

адміністраторів, а реалізація та налаштування Оркестратора, для управління

таким компонентом мережі є складним процесом. Аналіз основних підходів,

щодо інтеграції хмарних систем, показав необхідність врахування ступеню

віртуалізації та їх величини, особливостей обробки потоків запитів, при оцінці

ефективності функціонування хмарних систем. Надмірне використання

віртуальних серверів привело до того, що для їх розгортання та підтримки

працездатності необхідне залучення додаткових канальних ресурсів на рівнях

комунікацій адміністратор додатків - сервер обробки – сервер зберігання даних.

Динамічність розгортання як фізичних так і віртуальних машин, породжують

проблему доступності та відмовостійкості обчислювальних ресурсів для

обслуговування потоків запитів.

Динамічна конфігурація мережі за допомогою контролера мережі без

оцінки ефективності функціонування апаратного і програмного забезпечення

мережевих пристроїв привела до того, що сьогодні більшість провайдерів

телекомунікаційних мереж частково впроваджують цю технологію, але при

цьому виникають складнощі з управлінням інтегрованою мережевою

інфраструктурою. У зв'язку з цим проблема зводиться не лише до підвищення

ефективності функціонування інформаційно-комунікаційних сервісно-

орієнтованих мереж, а й підвищення захищеності даних від несанкціонованого

доступу, що є особливо актуальним на сьогоднішній день.

У другому розділі «Моделі та методи підвищення ефективності

функціонування хмарних систем як компонентів сервісно-орієнтованих

мереж» удосконалено математичну модель оцінки ефективності
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функціонування хмарних систем в умовах групового надходження запитів від

користувачів. Модель базується на двоступеневій техніці апроксимації та

забезпечує повний імовірнісний розподіл часу очікування запитів, часу відгуку

щодо виконання запитів і кількості запитів у системі. Удосконалена модель

враховує можливість обслуговування при груповому надходженні запитів та

розподілений час обслуговування запитів, що дасть змогу в моменти пікових

навантажень не порушувати працездатність мережі з високим ступенем

віртуалізації за рахунок зменшення тривалості очікування запитів в черзі.

Модель дозволяє знаходити баланс між кількістю віртуальних машин, що

здійснюють обслуговування групових потоків запитів та кількістю запитів, що

вже знаходяться на обслуговуванні в системі.

Доведено адекватність моделі оцінки ефективності функціонування

хмарних систем в умовах обслуговування групових потоків запитів. Визначено,

що продуктивність роботи хмарних систем значно залежить від коефіцієнту

варіації (CoV), часу обслуговування запитів і розміру групового потоку (тобто

кількості запитів у груповому потоці запитів). Чим більший розмір потоку

та/або значення коефіцієнта варіації часу обслуговування запитів, тим довша

тривалість відгуку. Встановлено, що обидва показники ефективності можуть

бути поліпшені за рахунок гомогенізації, отриманої шляхом поділу вхідних

групових потоків на основі кількості запитів та/або коефіцієнту варіації часу

обслуговування запитів та обслуговування підпотоків окремими хмарними

центрами. Встановлено, в умовах надходження великих групових потоків

запитів та/або великого значення СоV можна досягти підвищення ефективності

функціонування хмарних центрів шляхом групування запитів за критерієм

однорідності.

Удосконалено метод кластеризації вузлів хмарних систем в умовах

обслуговування групових потоків запитів, що дозволить підвищити

ефективність функціонування хмарних систем, в яких одночасне

обслуговування групових потоків запитів забезпечує велика кількість
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віртуальних машин. Такий підхід базується на групуванні в кластер пулу

віртуальних машин, які будуть використовуватися під обслуговування чітко

визначеного групового потоку із врахуванням географічної близькості вузлів

між собою та моніторингу доступних програмно-апаратних та

телекомунікаційних ресурсів, що дасть змогу підвищити життєвий цикл

фізичних машин за рахунок збільшення рівня залишкової енергії.

Розроблено алгоритм кластеризації і вибору головного вузла кластера,

особливістю якого є визначення головного вузла кластера із врахуванням

центральності по діаграмах Вороного, правил нечіткої логіки та моніторингу

параметрів вузлів. Ухвалення рішення про вибір головного вузла здійснюється

методами нечіткої логіки за допомогою правила Мамдані та центру ваги, а

також із врахуванням достатніх програмно-апаратних ресурсів для подальшого

функціонування вузла в якості центроїда кластеру.

У третьому розділі «Моделювання та дослідження ефективності

функціонування хмарних систем у інформаційно-комунікаційних сервісно-

орієнтованих мережах» проведено моделювання та дослідження ефективності

запропонованого алгоритму кластеризації на основі комплексного критерію

ефективності: тривалості пошуку маршрутів, споживання енергії в мережі і

життєвий цикл мережі. Завдяки реалізації розробленого методу кластеризації

вузлів хмарних систем вдалося досягти зменшення тривалості пошуку

маршруту між довільною парою віртуалізованих вузлів в межах одного

кластеру у 1,3 рази. Завдяки визначенню головного вузла кластера із

врахуванням центральності по діаграмах Вороного, правил нечіткої логіки та

моніторингу параметрів вузлів вдалося досягти зменшення тривалості пошуку

маршруту між довільною парою віртуалізованих вузлів, які обслуговують один

і той же груповий потік у 2,5 рази. Доведено, що розроблений алгоритм у

порівнянні із CHS-FL-VD зменшує споживання енергії на 45% і продовжує

життєвий цикл мережі на 8% в порівнянні з відомими алгоритмами. Даний
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метод дозволяє підтримувати якість надання послуг користувачам, особливо в

умовах групового надходження запитів.

Для доведення ефективності запропонованих методів та моделей

підвищення ефективності функціонування хмарних систем проведено

дослідження на основі розгорнутої моделі інформаційно-комунікаційної

сервісно-орієнтованої мережі з використанням CDN серверів як PaaS сервісу та

хмарної архітектури Azure Cloud. Проведено реалізацію удосконаленої

математичної моделі оцінки ефективності функціонування хмарних систем в

умовах групового надходження запитів, \ та методу кластеризації вузлів

хмарних систем. В результаті дослідження запропонованих рішень досягнуто

зменшення тривалості завантаження статичного контенту з кеш-серверів (які

виступали головними вузлами кластерів, визначеними за допомогою алгоритму

вибору головного кластерного вузла з використанням центральності по

діаграмах Вороного, правил нечіткої логіки та моніторингу параметрів вузлів) у

порівнянні із завантаженням з базового сервера в 4 рази. Використання

пропускної здатності каналу при доступі до контенту із віддалених серверів

зростає до 700 Кбіт/с. Дослідження показали, що контент не повинен

кешуватись на POP або HTTP-клієнтом. Лише в одному випадку на 0,05 с.

кешована версія запитуваного ресурсу не була знайдена на найближчому до

клієнта POP.

У четвертому розділі «Реалізація мережевого захисту хмарних веб

сервісів у програмно-конфігурованих сервісно-орієнтованих мережах»
розроблено інтегровану архітектуру системи інтелектуального виявлення DDoS

атак у інформаційно-комунікаційних мережах. Основною особливістю

архітектури є реалізація Підсистеми аналізу лог файлів, яка є елементом

інтегрованої системи управління, що аналізує потенційні проблеми і запускає

запобіжні механізми, або може повідомляти системних адміністраторів про

порушення безпеки мережі.
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Розроблено комплексний підхід до аналізу логів, особливістю якого є

проведення паралельного дослідження ентропійних властивостей потоків

запитів. Для його реалізації використовується два методи: структурований та

неструктурований аналіз даних.

Запропоновано неструктурований метод аналізу даних, який базується на

дослідженні ентропійних властивостей записів лог журналів. Метод реалізує

алгоритм знаходження ентропії записів, створених за певний проміжок часу та

аналізі останніх значень ентропії для всіх файлів журналу в системі.

Розроблено структурований метод аналізу даних, який базується на

визначенні метрики поведінки трафіку використовуючи підхід Кульбака —

Лейблера для виявлення аномалій потоку за часом тривалості сесії.

Проведено моделювання та дослідження ефективності інтеграції

архітектури інтелектуального виявлення DDoS атак на основі розробленої

імітаційної моделі інформаційно-комунікаційної сервісно-орієнтованої мережі.

Доведено, що використання комплексного підходу до аналізу лог журналів із

використанням як структурованого так і неструктурованого аналізу службових

файлів дало змогу відстежувати як наявні загрози, так і прогнозувати атаки на

мережу в цілому за рахунок використання елементу машинного навчання як

окремої підсистеми інтегрованої архітектури управління мережею. Реалізація

машинного навчання дозволило класифікувати клієнтів по категоріям на основі

значень ентропії та виявляти зловмисника. В результаті використання такого

навчання та відповідно постійного моніторингу сесій, SDN контролер

блокуватиме ІР домени, з яких лише розпочинаються DDoS атаки.

Висновки до дисертації включають узагальнені результати дослідження та

рекомендації щодо їх практичного застосування. Теоретичне значення роботи

полягає в тому, що її результати дають змогу забезпечити ефективне

функціонування хмарних систем при їх інтеграції у сучасні інформаційно-

комунікаційні сервісно-орієнтовані мережі шляхом удосконалення методів та

моделей оцінки ефективності функціонування хмарних систем в умовах
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обслуговування групових потоків запитів та із реалізацією інтегрованої

архітектури системи інтелектуального виявлення атак, що дасть змогу

забезпечити мережевий захист хмарних веб сервісів від атак зловмисників.

Основні результати дисертаційної роботи використано і впроваджено з

метою підвищення ефективності функціонування хмарних систем при їх

інтеграції у сучасні інформаційно-комунікаційні сервісно-орієнтовані мережі

провайдерів телекомунікацій, зокрема ТОВ «Аркада-Х» та ТзОВ «МаксіТех»,

що підтверджено актами впровадження.

Ключові слова: інформаційно-комунікаційна мережа, сервісно-

орієнтована мережа, угода про рівень послуг, ступінь віртуалізації, груповий

потік запитів, захист веб сервісів, виявлення атак.
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ABSTRACT

Peleh N.V. Improving the efficiency of cloud systems for information and

communication service-oriented networks. – Qualification research paper as a

manuscript.

The thesis for the Doctor of Philosophy Degree in the specialty 172 –

Telecommunications and Radio Engineering. – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021.

The rapid development and promotion of information services require new

approaches to systems that ensure their functioning. It would seem that modern

technologies, such as cloud computing, are intended to satisfy access to a large

amount of computing power, as they operate in an environment of resource

aggregation and provide a unified systems approach to their management. Their

integration in the network of providers is especially important when cloud systems

become part of information and communication networks. On the one hand, the

provider has the opportunity to expand the range of services it provides to users, on

the other hand, the provider increases the flow of traffic transmitted through such a

network. Accordingly, not only new approaches to improvement, storage, and

management are needed, but also to traffic analysis and, as a consequence, to the

processing of service data, as its number increases exponentially. In addition,

excessive use of virtual servers can further complicate the task, as they will require

the involvement of additional channel resources to provide the communication levels

between the application administrator, processing server and storage server. In

addition, the management of such an integrated network infrastructure is reduced to

the problem of increasing the security of data from unauthorized access. This requires

certain systems to monitor the status of the network, that will analyze possible

problems that may occur during operation, and run security systems in the service

itself or notify administrators of a possible threat. Such systems must promptly

monitor all the changes that occur with the system including attacks and technical


[…]


типовими для лог журналу, а отже, порушують мережеву безпеку системи.

Розроблено структурований метод аналізу даних, який базується на

визначенні метрики поведінки трафіку використовуючи підхід Кульбака —

Лейблера для виявлення аномалій потоку за часом тривалості сесії. В нашому

випадку порівнюватимемо середній час тривалості сесії із тривалістю доступу

до серверу із конкретних ІР адрес. У випадку, якщо результат порівняння не

146

приніс результату відбувається порівняння тривалостей доступу до сервісу

протягом останніх семи днів. Якщо різниця буде значною, то це свідчить, що в

даний момент відбувається Ddos-атака.

Проведено моделювання та дослідження ефективності інтеграції

архітектури інтелектуального виявлення DDoS атак на основі розробленої

імітаційної моделі інформаційно-комунікаційної сервісно-орієнтованої мережі.

Доведено, що використання комплексного підходу до аналізу лог журналів із

використанням як структурованого так і неструктурованого аналізу службових

файлів дало змогу відстежувати як наявні загрози, так і прогнозувати атаки на

мережу в цілому за рахунок використання елементу машинного навчання як

окремої підсистеми інтегрованої архітектури управління мережею. Реалізація

машинного навчання дозволило класифікувати клієнтів по категоріям на основі

значень ентропії та виявляти зловмисника. В результаті використання такого

навчання та відповідно постійного моніторингу сесій, SDN контролер

блокуватиме ІР домени, з яких лише розпочинаються DDoS атаки.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ТА ВИСНОВКИ

В результаті виконання дисертаційних досліджень розв’язано науково-

практичне завдання підвищення ефективності функціонування хмарних систем

при їх інтеграції у сучасні інформаційно-комунікаційні сервісно-орієнтовані

мережі шляхом розроблення методу кластеризації серверних вузлів,

удосконалення моделей оцінки ефективності функціонування хмарних систем в

умовах обслуговування групових потоків запитів та розвитку систем

інтелектуального виявлення мережевих атак. В результаті проведення

дисертаційних досліджень отримано наступні результати та висновки:

1. Проведено аналіз існуючих методів інтеграції хмарних платформ та

сервісів з високим ступенем віртуалізації у сучасні інформаційно-комунікаційні

мережі для вирішення задач передавання та обслуговування групових Big Data

потоків. Встановлено, що ефективність функціонування хмарних центрів при їх

інтеграції ускладнюється динамічним характером хмарного середовища та

різноманітністю запитів користувачів. Достатньо високий ступінь віртуалізації,

і відповідно велика кількість запитів, які обслуговують віртуальні машини,

може призвести до перевантаження мережі в цілому. Крім того, управління

такою інтегрованою мережевою інфраструктурою зводиться до проблеми

підвищення захищеності даних від несанкціонованого доступу до них. Для

цього необхідні певні системи моніторингу стану мережі, яка буде аналізувати

можливі проблеми, що можуть виникати під час роботи, і запускати системи

захисту в самому сервісі або повідомляти адміністраторів про можливу загрозу.

2. Удосконалено математичну модель оцінки ефективності хмарного

центру з високим ступенем віртуалізації та в умовах групового надходження

запитів, яка, на відмінну від існуючих, враховує можливість обслуговування

при груповому надходженні запитів та розподілений час обслуговування

запитів. Модель базується на двоступеневій техніці апроксимації, де основний

не Марківський процес спочатку моделюється як вбудований напів марківський

процес, який потім моделюється як апроксимований процес Маркова, але
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тільки в моменти надходження групових потоків. Встановлено, що

продуктивність роботи хмарних центрів дуже залежить від коефіцієнту варіації

(CoV), часу обслуговування запитів і розміру групового потоку (тобто

кількості запитів в груповому потоці запитів). Чим більший розмір потоку і/або

значення коефіцієнта варіації, часу обслуговування запитів, тим довша

тривалість відгуку, проте це сприяє зменшенню рівня використання ресурсів

хмарними провайдерами. Як результат завдяки проведенню такої оцінки, в

умовах надходження великих групових потоків запитів і /або великого значення

СоV можна досягти підвищення ефективності функціонування хмарних центрів

шляхом групування запитів за критерієм однорідності.

3. Удосконалено метод кластеризації вузлів хмарних центрів для

зменшення тривалості пошуку маршруту між їх довільною парою. Завдяки

реалізації розробленого методу кластеризації вузлів хмарних систем вдалося

досягти зменшення тривалості пошуку маршруту між довільною парою

віртуалізованих вузлів в межах одного кластеру у 1,3 рази. За допомогою

кластеризації вдалося досягти зменшення тривалості пошуку маршруту між

довільною парою віртуалізованих вузлів, які обслуговують один і той же

груповий потік у 2,5 рази та підвищити ефективність інтеграції хмарних

архітектур з високим ступенем віртуалізації, шляхом збільшення життєвого

циклу фізичних машин, в умовах групового надходження задач або обробки

потоків типу Big Data.

4. Для вирішення проблем ефективного функціонування хмарних центрів з

високим ступенем віртуалізації, шляхом збільшення життєвого циклу фізичних

машин, в умовах групового надходження задач або обробки потоків типу Big

Data запропоновано алгоритм вибору головного кластерного вузла з

використанням центральності по діаграмах Вороного, правил нечіткої логіки та

моніторингу параметрів вузлів. Розроблений алгоритм вибору головного вузла

кластера використовує в якості параметрів вибору центральність вузла по

діаграмах Вороного і залишкову енергію. Ухвалення рішення про вибір
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головного вузла здійснюється методами нечіткої логіки за допомогою правила

Мамдані та центру ваги для дефазифікації, а також із врахуванням достатніх

програмно-апаратних ресурсів для подальшого функціонування вузла в якості

центроїда кластеру. Порівняльний аналіз розробленого алгоритму

кластеризації та моделювання показують, що розроблений алгоритм зменшує

споживання енергії на 8% і продовжує життєвий цикл мережі на 45% в

порівнянні з відомими алгоритмами, що підвищує і дозволяє підтримувати

якість надання послуг користувачам, особливо в умовах групового

надходження задач або обробки потоків типу Big Data

5. Дослідження ефективності впровадження запропонованих рішень

здійснювалося на основі розгорнутої моделі інфокомунікаційної сервісно-

орієнтованої мережі з використанням CDN серверів як PaaS сервісу та хмарної

архітектури Azure Cloud. Реалізація удосконаленої математичної моделі оцінки

ефективності хмарного центру з високим ступенем віртуалізації та в умовах

групового надходження запитів, та методу кластеризації вузлів хмарних центрів

дало змогу зменшити тривалість завантаження статичного контенту з

ендпоінтів (які виступали головними вузлами кластерів, визначеними з

використанням алгоритму вибору головного кластерного вузла з

використанням центральності по діаграмах Вороного, правил нечіткої логіки та

моніторингу параметрів вузлів ) у порівнянні із завантаженням з базового

сервера в 4 рази. В результаті досліджень проаналізовано ефективність

використання пропускної здатності каналу, який забезпечує доставку контенту.

Використання пропускної здатності каналу при доступі до контенту із

віддалених серверів зростає до 700 Кбіт/с. Дослідження показали, що контент

не повинен кешуватись на POP або HTTP-клієнтом. Лише в одному випадку на

0,05 с. кешована версія запитуваного ресурсу не була знайдена на найближчому

до клієнта POP.

6. З метою підвищення ефективності управління будь якою мережевою

інфраструктурою та вирішення проблеми підвищення захищеності даних від
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несанкціонованого доступу вперше запропоновано інтегровану архітектуру

системи інтелектуального виявлення DDoS атак у інформаційно-

комунікаційних мережах, яка реалізується на основі комплексного підходу до

аналізу лог журналів із використанням як структурованого так і

неструктурованого аналізу службових файлів. Реалізація такої системи дасть

змогу відстежувати як наявні загрози, так і прогнозувати атаки на мережу в

цілому за рахунок використання елементу машинного навчання як окремої

підсистеми інтегрованої архітектури управління мережею, що дасть змогу

проводити інтелектуальне виявлення атак використовуючи інформацію про

стан потоку, тривалість сесії та джерела його походження, а також навчити

SDN контроллер блокувати «подібні» потоки запитів без втручання системних

адміністраторів.

7. Для реалізації комплексного підходу до аналізу лог журналів у роботі

пропонується проводити паралельний аналіз як структурованих так і

неструктурованих даних. Неструктурований метод аналізу даних базується на

знаходженні ентропії записів, створених за певний проміжок часу та аналізі

останніх значень ентропії для всіх файлів журналу в системі. Якщо ентропія

визначена в результаті зважування є більшою ніж ентропія визначена в

результаті звичайного підрахунку термів, то такі записи є не типовими для лог

журналу, а отже, ці записи є «цікавими» з точки зору мережевої безпеки. У

порівнянні з існуючими, структурований метод аналізу даних базується на

визначенні метрики поведінки трафіку використовуючи підхід Кульбака —

Лейблера для виявлення аномалій потоку за часом тривалості сесії. В нашому

випадку порівнюватимемо середній час тривалості сесії із тривалістю доступу

до серверу із конкретних ІР адрес. У випадку, якщо результат порівняння не

приніс результату відбувається порівняння тривалостей доступу до сервісу

протягом останніх семи днів. Якщо різниця буде значною, то це свідчить, що в

даний момент відбувається DDoS-атака. Інформація отримана в результаті

комплексного аналізу лог журналів дасть змогу виявляти аномалії при
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поступленні потоків запитів, здійснюючи постійний моніторинг сесій та

прописувати правила роботи Контролера, який відповідає за управління

мережею.

Проведено моделювання та дослідження ефективності інтеграції

архітектури інтелектуального виявлення DDoS атак на основі розробленої

імітаційної моделі інформаційно-комунікаційної сервісно-орієнтованої мережі.

Доведено, що використання комплексного підходу до аналізу лог журналів із

використанням як структурованого так і неструктурованого аналізу службових

файлів дало змогу відстежувати як наявні загрози, так і прогнозувати атаки на

мережу в цілому за рахунок використання елементу машинного навчання як

окремої підсистеми інтегрованої архітектури управління мережею. Реалізація

машинного навчання дозволило класифікувати клієнтів по категоріям на основі

значень ентропії та виявляти зловмисника. В результаті використання такого

навчання та постійного моніторингу сесій, SDN контролер блокуватиме ІР

домени, з яких лише розпочинаються DDoS атаки.
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