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Актуальність теми
Інформаційно-комунікаційні технології на сьогоднішній час

знаходяться на черговому етапі своєї трансформації під нові виклики
індустрії, такі як розвиток систем Інтернет речей, а також появи нових
інформаційних сервісів на основі штучного інтелекту та хмарних обчислень.
Відповідно, критичним завданням постає розроблення удосконалених
архітектурних та методологічних засад реалізації хмарних систем, які б
підвищили ефективність їх функціонування в рамках сервісно-орієнтованих
мереж. Основним викликом в сучасних умовах функціонування сервісно-
орієнтованих інформаційно-комунікаційних мереж є забезпечення гнучкості
та масштабованості при наданні сервісів великій кількості користувачів
незалежно від їх місця розташування та способу підключення до мережі.
Відповідно, виникають проблеми управління ресурсами, балансування
навантаження та розподілу інформаційних потоків у розподілених хмарних
системах. Окрім того, важливим в таких системах є безпека даних
користувачів, а також захищеність та надійність функціонування хмарних
сервісів.

Саме тому, актуальним є поставлене, в дисертаційній роботі Пелеха
Н.М., науково-практичне завдання підвищення ефективності

функціонування хмарних систем при їх інтеграції у сучасні інформаційно-
комунікаційні сервісно-орієнтовані мережі шляхом розроблення методу
кластеризації серверних вузлів, удосконалення моделей оцінки ефективності
функціонування хмарних систем в умовах обслуговування групових потоків
запитів та розвитку систем інтелектуального виявлення мережевих атак.

Ступінь обґрунтованості та достовірності основних наукових
положень, висновків і рекомендацій

Основні наукові положення дисертаційної роботи адекватно
обґрунтовані та не суперечать теорії систем зв’язку та основним принципам
реалізації розподілених інформаційних систем. Запропоновані методи та
моделі коректно формалізовані з використанням математичного апарату
теорії оптимізації, теорії ймовірності та математичної статистики.
Адекватність імітаційного моделювання підтверджується використанням
реальної хмарної інфраструктури Azure Cloud. Наукові результати
дисертаційної роботи доповідались на 8 конференціях. Результати
дисертаційної роботи Пелеха Н.М. перевірені на практиці, що підтверджено
відповідними актами впровадження. Нові наукові результати, які отримані
автором доповнюють попередньо відомі наукові дослідження за напрямком
дисертаційної роботи.

Наукова новизна дисертаційної роботи
1. Удосконалено математичну модель оцінки ефективності

функціонування хмарних систем в умовах обслуговування групових потоків
запитів, яка, на відмінну від існуючих, враховує можливість обслуговування
при груповому надходженні запитів та розподілений час обслуговування
запитів, що дасть змогу в моменти пікових навантажень не порушувати
працездатність мережі з високим ступенем віртуалізації за рахунок
зменшення тривалості очікування запитів в черзі.

2. Удосконалено метод кластеризації вузлів хмарних систем в умовах
обслуговування групових потоків запитів, який відрізняється від відомих
врахуванням правил нечіткої логіки та центральності по діаграмах Вороного
для визначення головного вузла кластера, що дало змогу зменшити
тривалість пошуку маршруту між довільною парою вузлів та підвищити
ефективність інтеграції хмарних систем.

3. Вперше запропоновано інтегровану архітектуру системи
інтелектуального виявлення DDoS атак у інформаційно-комунікаційних
мережах на основі комплексного підходу до аналізу лог журналів із
використанням як структурованого так і неструктурованого аналізу
службових файлів, що дає змогу відстежувати як наявні загрози, так і
прогнозувати атаки на мережу в цілому.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи у наукових
публікаціях

За результатами досліджень, які викладені у дисертаційній роботі,
опубліковано 12 наукових праць, з них 3 статті у наукових фахових виданнях
України та 1 стаття у науковому періодичному виданні інших держав, що
входять до міжнародних науково-метричних баз даних, 1 стаття у науковому
періодичному виданні інших держав; 7 публікацій у збірниках тез наукових
конференцій (зокрема 6 – у наукометричних базах даних Scopus та Web of
Science).

Опубліковані праці повною мірою висвітлюють матеріали
дисертаційної роботи.

Важливість одержаних результатів для науки і народного
господарства та перспективи їх використання

Результати роботи мають практичну цінність для побудови сервісно-
орієнтованих інформаційно-комунікаційних систем на основі хмарних
технологій. Зокрема:

- удосконалено метод кластеризації вузлів хмарних систем в умовах
обслуговування групових потоків запитів, що дало можливість зменшити
тривалість пошуку маршруту між довільною парою віртуалізованих вузлів,
які обслуговують один і той же груповий потік у 2,5 рази;

- розроблено алгоритм вибору головного кластерного вузла з
використанням центральності по діаграмах Вороного, правил нечіткої логіки
та моніторингу параметрів вузлів, що дало змогу зменшити споживання
енергії на 45% і продовжити життєвий цикл мережі на 8% та підтримувати
якість надання послуг користувачам в умовах обслуговування групових
потоків запитів;

- реалізовано удосконалену математичну модель оцінки ефективності
функціонування хмарних систем дала змогу зменшити тривалість
завантаження статичного контенту з кеш-серверів у порівнянні із
завантаженням з базового сервера в 4 рази;

- розроблено інтегровану архітектуру системи інтелектуального
виявлення загроз на основі комплексного підходу до аналізу лог журналів із
використанням як структурованого так і неструктурованого аналізу
службових файлів.

Наукові та практичні результати виконаних досліджень використані в
навчальному процесі кафедри телекомунікацій Національного університету
«Львівська політехніка». Окрім того, основні результати дисертаційної
роботи знайшли практичне застосування у діючих інформаційно-
комунікаційних сервісно-орієнтованих мережах провайдерів
телекомунікацій ТОВ «Аркада-Х» та ТзОВ «МаксіТех», про що свідчать
відповідні акти.

Загальна характеристика дисертаційної роботи
В дисертаційній роботі розв’язано науково-практичне завдання

підвищення ефективності функціонування хмарних систем при їх інтеграції
у сучасні інформаційно-комунікаційні сервісно-орієнтовані мережі шляхом
розроблення методу кластеризації серверних вузлів, удосконалення моделей
оцінки ефективності функціонування хмарних систем в умовах
обслуговування групових потоків запитів та розвитку систем
інтелектуального виявлення мережевих атак.

Дисертаційна робота складається з переліку умовних скорочень, вступу,
чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і 2 додатків.
Загальний обсяг роботи складає 170 сторінок друкарського тексту, із них 7
сторінок вступу, 115 сторінки основного тексту, 65 рисунків, 6 таблиць,
список використаних джерел із 120 найменувань. Додатки містять акти
впровадження результатів дисертаційної роботи, а також список праць
автора.

У вступі подано загальну характеристику дисертаційної роботи,
обґрунтовано всі процедурні положення та подано зв’язок роботи з
науковими програмами, планами, темами.

У першому розділі дисертаційної роботи систематизовано основні
підходи до інтеграції хмарних систем в контексті глобальних сервісно-
орієнтованих інформаційно-комунікаційних систем. Проаналізовано існуючі
підходи, які використовуються провайдерами хмарних сервісів та
операторами телекомунікацій в процесі надання інформаційних сервісів для
великої кількості користувачів. Визначено основні невирішені аспекти
побудови та оптимізації ефективних та захищених розподілених хмарних
систем для їх інтеграції в рамках сервісно-орієнтованих телекомунікаційних
мереж.

Другий розділ роботи присвячений детальному опису запропонованих
методів та моделей для підвищення ефективності функціонування окремих
сегментів сервісно-орієнтованих хмарних систем, а також їх функціональної
взаємодії в рамках єдиної інформаційно-комунікаційної інфраструктури.
Зокрема, запропоновано удосконалену математичну модель оцінки
ефективності функціонування хмарних систем в умовах групового
надходження запитів від користувачів, що дає змогу зменшити час
очікування запитів в черзі. Для підвищення ефективності процесу
маршрутизації в хмарних системах в умовах обслуговування групових
потоків запитів запропоновано метод кластеризації із урахуванням
центральності на основі діаграм Вороного, правил нечіткої логіки та
моніторингу параметрів вузлів.

У третьому розділі представлено експериментальні дослідження
запропонованих методів та моделей на основі розгорнутої моделі
інформаційно-комунікаційної сервісно-орієнтованої мережі з використанням
хмарної архітектури Azure Cloud. Зокрема, представлено алгоритмічні

реалізації математичної моделі оцінювання ефективності функціонування
хмарних систем в умовах групового надходження запитів та методу
кластеризації вузлів хмарних систем. Проведено ряд систематичних
досліджень, які показують зменшення тривалості завантаження статичного
контенту з кеш-серверів, а також зменшення часу пошуку маршруту в
сервісно-орієнтованій мережі.

Четвертий розділ дисертаційної роботи присвячений інтегральним
аспектам безпеки хмарної інформаційно-комунікаційної системи. Зокрема,
розроблено інтегровану архітектуру системи інтелектуального виявлення
DDoS атак. Особливістю розробленої системи є реалізація підсистеми
аналізу log-файлів, яка є елементом інтегрованої системи управління.
Запропоновано неструктурований метод аналізу даних, який базується на
дослідженні ентропійних властивостей записів лог журналів, створених за
певний проміжок часу та їх аналізу для всіх файлів журналу в системі. Окрім
того, розроблено структурований метод аналізу даних, який базується на
визначенні метрики поведінки трафіку використовуючи підхід Кульбака —
Лейблера для виявлення аномалій потоку за часом тривалості сесії.

Додатки містять акти впровадження отриманих результатів та список
опублікованих праць автора з темою дисертації.

Зауваження та рекомендації до дисертаційної роботи
1. Значна частина першого розділу присвячена поясненню теоретичних

аспектів функціонування хмарних систем. На мою думку, доцільніше було
проілюструвати основні принципи функціонування хмарних систем, у тих
аспектах, у яких автором запропоновані вдосконалення.

2. При описі запропонованого методу кластеризації недостатньо
пояснено фізичний зміст розрахунку центральності за діаграмами Вороного,
в контексті обслуговування інформаційних потоків в хмарній
інфраструктурі.

3. З результатів представлених у таблиці 2.2 спостерігається залежність
ймовірності вибору головного вузла прямо-пропорційно до залишкової
енергії та обернено-пропорційно до відстані за діаграмою Вороного. В
такому випадку не зовсім зрозумілою є мотивація автора використовувати
апарат нечіткої логіки, враховуючи те, що залежності є детермінованими.

4. На рис. 3.1 відсутні підписи по осях, що ускладнює його розуміння.
5. При опису результатів на рис. 3.3 автор вказує про зменшення часу

пошуку маршруту з 6500 нс до 5000 нс. Проте на рис. 3.3а, показано середнє
значення 6500 000 мкс, а на рис. 3.3.б – 5000 мкс, що вказує на допущені
неточності розрахунку розмірностей в процесі моделювання.

6. З тексту четвертого розділу не зовсім зрозуміло, яким чином автор
використовував елементи машинного навчання для аналізу лог-файлів,
оскільки не наведено відповідних даних про навчальні вибірки та тренування
моделі.